令和６年

１２月高浜市議会定例会

議 案 書

議案第６８号

高浜市職員等の損害賠償責任の一部の免責に関する条例の制

定について

次のとおり高浜市職員等の損害賠償責任の一部の免責に関する条

例を制定するものとする。

  令和６年１１月２８日提出

高浜市長 吉 岡 初 浩

高浜市職員等の損害賠償責任の一部の免責に関する条

例（案）

（趣旨）

第１条 この条例は、地方自治法（昭和２２年法律第６７号。以下

「法」という。）第２４３条の２の７第１項の規定に基づき、職

員等（市における同項に規定する普通地方公共団体の長等をい

う。以下同じ。）の市に対する損害を賠償する責任の一部の免責

に関し、必要な事項を定めるものとする。

（損害賠償責任の一部免責）

第２条 市は、法第２４３条の２の７第１項の規定により、職員等

の市に対する損害を賠償する責任を、職員等が職務を行うにつき

善意でかつ重大な過失がないときは、職員等が賠償の責任を負う

額から、次項に規定する額を控除して得た額について免れさせる

ものとする。

２ 法第２４３条の２の７第１項の条例で定める額は、地方自治法

施行令（昭和２２年政令第１６号）第１７３条の４第１項第１号

に規定する普通地方公共団体の長等の基準給与年額（市長にあっ

ては、当該普通地方公共団体の長等の基準給与年額に２を乗じて

得た額）とする。

（委任）

第３条 この条例の施行に関し必要な事項は、市長が定める。

附 則

１ この条例は、公布の日から施行する。

２ この条例の規定は、この条例の施行の日以後の職員等の行為に

基づく損害賠償責任について適用する。

提案理由

この案は、その職務を行うにつき善意でかつ重大な過失がない場

合の職員等の損害賠償責任の一部の免責について定めるためであり

ます。

議案第６９号

高浜市子ども医療費支給条例の一部改正について

次のとおり高浜市子ども医療費支給条例の一部を改正するものと

する。

令和６年１１月２８日提出

高浜市長 吉 岡 初 浩

高浜市子ども医療費支給条例の一部を改正する条例（案）

高浜市子ども医療費支給条例（昭和４８年高浜市条例第１３号）

の一部を次のように改正する。

第２条第１項中「出生の日から、１５歳」を「１８歳」に改め、

同条第３項を次のように改める。

３ この条例において「高校生等」とは、「子ども」のうち１５歳

に達する日以後の最初の３月３１日を経過した者をいう。

第２条第４項を削る。

第３条第１項に次のただし書を加える。

ただし、高校生等が国民健康保険法又は社会保険各法による世

帯主、被保険者又は組合員である場合にあっては、当該高校生等

を受給資格者とする。

第３条第２項第２号及び第３号を次のように改める。

(２) ６歳に達した日以後の最初の３月３１日を経過した者であ

って、高浜市障害者医療費支給条例（昭和４８年高浜市条例

第３２号）又は高浜市母子家庭等医療費の支給に関する条例

（昭和５３年高浜市条例第３２号）により医療費の助成を受

けることができる者又はその保護者

(３) 高浜市精神障害者医療費支給条例（平成１９年高浜市条例

第１８号）第６条第１項又は第３項に規定する医療費の支給

を受けることができる高校生等又はその保護者

第４条第１項中「、子ども」の次に「（高校生等を除く。以下こ

の項において同じ。）」を加え、同条第２項中「前項」を「前２

項」に改め、同項を同条第３項とし、同条第１項の次に次の１項を

加える。

２ 市長は、高校生等の疾病又は負傷について国民健康保険法又は

社会保険各法の規定による医療に関する給付（入院に係る療養の

給付に限る。以下この項において同じ。）が行われた場合におい

て、当該医療に関する給付の額と当該疾病又は負傷について法令

の規定により国又は地方公共団体の負担による医療に関する給付

が行われた場合における給付の額との合計額が当該医療に要する

費用の額に満たないときは、規則で定める手続に従い、受給資格

者に対し、その満たない額に相当する額を医療費として支給す

る。

第５条第１項中「この条例による医療費の支給を受けようとす

る」を「前条第１項の規定による医療費の支給を受けようとする」

に、「、この条例」を「、同項の規定」に改める。

第６条第１項を次のように改める。

第４条第１項の規定による医療費の支給は、当該医療費を医療

機関等に支払うことによって行う。ただし、市長が特別の理由が

あると認めるときは、受給者に対して支給することができる。

第６条に次の１項を加える。

３ 第４条第２項の規定による医療費の支給は、当該医療費を受給

資格者に支払うことによって行う。

第７条中「前条第１項ただし書」の次に「又は第３項」を加え

る。

附 則

（施行期日等）

１ この条例は、令和７年４月１日から施行する。

２ 改正後の高浜市子ども医療費支給条例の規定は、この条例の施

行の日以後に行われた医療に関する給付について適用し、同日前

に行われた医療に関する給付については、なお従前の例による。

（高浜市障害者医療費支給条例の一部改正）

３ 高浜市障害者医療費支給条例（昭和４８年高浜市条例第３２

号）の一部を次のように改正する。

第４条第４号中「未就学児」を「子どものうち６歳に達する日

以後の最初の３月３１日までの間にある者」に改める。

（高浜市母子家庭等医療費の支給に関する条例の一部改正）

４ 高浜市母子家庭等医療費の支給に関する条例（昭和５３年高浜

市条例第３２号）の一部を次のように改正する。

第３条第１項第６号中「未就学児」を「子どものうち６歳に達

する日以後の最初の３月３１日までの間にある者」に改める。

提案理由

 この案は、子ども医療費の支給対象に高校生世代の入院医療費を

追加するためであります。

議案第７０号

刑法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係条例の整備に

ついて

次のとおり刑法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係条例の

整備に関する条例を定めるものとする。

令和６年１１月２８日提出

高浜市長 吉 岡 初 浩

刑法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係条例の

整備に関する条例（案）

（高浜市職員の給与に関する条例の一部改正）

第１条 高浜市職員の給与に関する条例（昭和３９年高浜町条例第

４号）の一部を次のように改正する。

第２０条の２第３号及び第４号並びに第２０条の３第１項第１

号及び第３項第１号中「禁錮」を「拘禁刑」に改める。

（高浜市非常勤消防団員に係る退職報償金の支給に関する条例の

一部改正）

第２条 高浜市非常勤消防団員に係る退職報償金の支給に関する条

例（昭和３９年高浜町条例第２６号）の一部を次のように改正す

る。

第６条第１号中「禁錮」を「拘禁刑」に改める。

（高浜市表彰条例の一部改正）

第３条 高浜市表彰条例（昭和４６年高浜市条例第３３号）の一部

を次のように改正する。

第１１条第１項第１号中「禁錮
こ

」を「拘禁刑」に改める。

（高浜市消防団条例の一部改正）

第４条 高浜市消防団条例（昭和４７年高浜市条例第８号）の一部

を次のように改正する。

第５条第１号中「禁錮
こ

」を「拘禁刑」に改める。

（高浜市個人情報保護法施行条例の一部改正）

第５条 高浜市個人情報保護法施行条例（令和５年高浜市条例第４

号）の一部を次のように改正する。

附則第３条第６項及び第７項中「懲役」を「拘禁刑」に改め

る。

附 則

（施行期日）

第１条 この条例は、令和７年６月１日から施行する。

（罰則の適用等に関する経過措置）

第２条 この条例の施行前にした行為の処罰については、なお従前

の例による。

２ この条例の施行後にした行為に対して、他の条例の規定により

なお従前の例によることとされ、なお効力を有することとされ、

又は改正前若しくは廃止前の条例の規定の例によることとされる

罰則を適用する場合において、当該罰則に定める刑に刑法等の一

部を改正する法律（令和４年法律第６７号。以下「刑法等一部改

正法」という。）第２条の規定による改正前の刑法（明治４０年

法律第４５号。以下この項において「旧刑法」という。）第１２

条に規定する懲役（以下「懲役」という。）（有期のものに限

る。以下この項において同じ。）及び旧刑法第１３条に規定する

禁錮（以下「禁錮」という。）（有期のものに限る。以下この項

において同じ。）が含まれるときは、当該刑のうち懲役又は禁錮

はそれぞれその刑と長期及び短期を同じくする有期拘禁刑とす

る。

（人の資格に関する経過措置）

第３条 拘禁刑に処せられた者に係る他の条例その他の定めにより

なお従前の例によることとされ、なお効力を有するとされ、又は

改正前若しくは廃止前の条例その他の定めの例によることとされ

る人の資格に関する法令の規定の適用については、無期拘禁刑に

処せられた者は無期禁錮に処せられた者と、有期拘禁刑に処せら

れた者は刑期を同じくする有期禁錮に処せられた者とみなす。

（起訴をされた者に関する経過措置）

第４条 刑法等一部改正法及び刑法等の一部を改正する法律の施行

に伴う関係法律の整理等に関する法律（令和４年法律第６８号）

並びにこの条例の施行前に犯した禁錮以上の刑（死刑を除く。）

が定められている罪につき起訴をされた者は、拘禁刑が定められ

ている罪につき起訴をされた者とみなす。

提案理由

この案は、刑法等の一部改正により懲役及び禁錮が廃止され、拘

禁刑が創設されることに伴い、所要の規定の整備を行うためであり

ます。

議案第７１号

高浜市行政手続における特定の個人を識別するための番号の

利用等に関する法律に基づく個人番号の利用に関する条例の

一部改正について

次のとおり高浜市行政手続における特定の個人を識別するための

番号の利用等に関する法律に基づく個人番号の利用に関する条例の

一部を改正するものとする。

  令和６年１１月２８日提出

高浜市長 吉 岡 初 浩

高浜市行政手続における特定の個人を識別するための

番号の利用等に関する法律に基づく個人番号の利用に

関する条例の一部を改正する条例（案）

高浜市行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用

等に関する法律に基づく個人番号の利用に関する条例（平成２７年

高浜市条例第３７号）の一部を次のように改正する。

 第２条第２号中「第２条第８項」を「第２条第９項」に、同条第

３号中「第２条第１２項」を「第２条第１３項」に、同条第４号中

「第２条第１４項」を「第２条第１５項」に改める。

附 則

この条例は、情報通信技術の活用による行政手続等に係る関係者

の利便性の向上並びに行政運営の簡素化及び効率化を図るためのデ

ジタル社会形成基本法等の一部を改正する法律（令和６年法律第４

６号）の施行の日又はこの条例の公布の日のいずれか遅い日から施

行する。

   提案理由

 この案は、行政手続における特定の個人を識別するための番号の

利用等に関する法律の一部改正に伴い、条文の整備を行うためであ

ります。

議案第７２号

高浜市介護予防拠点施設の設置及び管理に関する条例の一部

改正について

次のとおり高浜市介護予防拠点施設の設置及び管理に関する条例

の一部を改正するものとする。

  令和６年１１月２８日提出

高浜市長 吉 岡 初 浩

高浜市介護予防拠点施設の設置及び管理に関する条例

の一部を改正する条例（案）

高浜市介護予防拠点施設の設置及び管理に関する条例（平成１３

年高浜市条例第１２号）の一部を次のように改正する。

第２条第２項の表高浜市宅老所「じぃ＆ばぁ」の項を削る。

第３条第１項中「、それぞれの宅老所の有する特性に応じ」を削

る。

附 則

 この条例は、令和７年４月１日から施行する。

   提案理由

 この案は、高浜市宅老所「じぃ＆ばぁ」を高浜市宅老所「いっぷ

く」内に移転させることにより廃止するためであります。

議案第７３号

   工事請負契約の変更について

 次のとおり工事請負契約を変更するものとする。

  令和６年１１月２８日提出

高浜市長 吉 岡 初 浩

１ 契 約 の 目 的 吉浜小学校長寿命化改良工事

２ 契 約 の 方 法 一般競争入札

３ 契 約 金 額 変更前 １５億５，６５０万０，０００円（税込み）

         変更後 １５億８，８４０万０，０００円（税込み）

４ 契約の相手方 愛知県刈谷市一里山町伐払１２３番地

株式会社近藤組

代表取締役社長 近 藤 純 子

提案理由

 この案は、吉浜小学校長寿命化改良工事における資材及び労務単

価等の変動による工事費の増に伴い、工事請負契約を変更するため

であります。